__________________________________

ПРИКАЗ № __
об утверждении учетной политики

	_________
	__________

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского и налогового учета на
____ год согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением приказа возложить на ________________________
_______.

	____________________

	__________

	Приложение к приказу
от __________ № __

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика для целей бухгалтерского учета разработана в соответствии
с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,
Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н), ПБУ 1/2008 «Учетная политика организаций» (утверждено приказом Минфина России от 6 октября 2008 г. № 106н), Планом счетов бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению (утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н), приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

Элементы и принципы учетной политики:

1. Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением (бухгалтерией),
возглавляемым главным бухгалтером.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

2. Бухгалтерский учет ведется автоматизированно c использованием рабочего Плана
счетов согласно приложению 1.
Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской
отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н.

3. Учет хозяйственных операций, активов и обязательств ведется обособленно по
следующим видам деятельности:
– оказание всех видов социальной и психологической помощи больным детям;
– предоставление спонсорской рекламы.
Основание: пункт 3 статьи 24 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ.

4. Обособленные подразделения организации на отдельный баланс не выделяются.
Основание: статья 5 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ.

5. В качестве форм первичных учетных документов используются унифицированные
формы первичной учетной документации, утвержденные Госкомстатом России. При
проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены
типовые формы первичных документов, используются самостоятельно разработанные
формы. Перечень форм, утвержденный для применения в организации, а также образцы
нетиповых документов приведены в приложении 2.
Основание: часть 4 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

6. Право подписи первичных учетных документов предоставлено должностным лицам,
которые уполномочены на это соответствующей должностной инструкцией.
Основание: пункт 7 части 2 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

7. Бухгалтерский учет ведется с применением единого регистра бухгалтерского учета –
книги учета фактов хозяйственной деятельности, утвержденной в приложении 3.
Основание: статья 10 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, п. 4.1 информации Минфина
России от 9 ноября 2012 г. № ПЗ-3/2012, письмо Минфина России от 6 февраля 2012 г. № 07-02-06/15.

8. Критерий для определения уровня существенности устанавливается в размере 5
процентов от величины объекта учета или статьи бухгалтерской отчетности.
Основание: пункт 3 ПБУ 22/2010, пункт 11 ПБУ 4/99.

9. Существенная ошибка, выявленная после даты подписания годовой бухгалтерской
отчетности, исправляется записями за текущий период по соответствующим счетам
бухгалтерского учета в том месяце, в котором выявлена ошибка, без ретроспективного
пересчета бухгалтерской отчетности.
Основание: пункты 9 и 14 ПБУ 22/2010.

10. Инвентаризация имущества и обязательств проводится раз в год перед составлением
годового баланса, по отдельному распоряжению руководителя, а также в иных случаях,
предусмотренных законодательством, федеральными и отраслевыми стандартами, регулирующими ведение бухгалтерского учета. При этом основные средства инвентаризируются раз в три года.
Основание: часть 3 статьи 11 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пункты 26, 27
Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской
Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н.

11. Основное средство учитывается в составе материально-производственных запасов,
если его стоимость не превышает 40 000 руб.
Основание: пункты 3–5 ПБУ 6/01.

12. Списание активов, указанных в пункте 11 настоящей учетной политики,
осуществляется в общеустановленном порядке по мере отпуска их в эксплуатацию.
Основание: пункт 5 ПБУ 6/01.

13. Сроки полезного использования основных средств определяются по Классификации
основных средств, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г.
№ 1.
Основание: пункт 20 ПБУ 6/01, абзац 2 пункта 1 постановления Правительства РФ от 1
января 2002 г. № 1.

14. Затраты на текущий и капитальный ремонт основных средств включаются в расходы
организации отчетного периода, за исключением затрат на регулярные ремонты,
осуществляемые по технологическим требованиям.
Основание: пункт 27 ПБУ 6/01, письмо Минфина России от 9 января 2013 г. № 07-02-
18/01.

15. Единицей учета материально-производственных запасов является номенклатурный
номер материального запаса.
Основание: пункт 3 ПБУ 5/01.

 16. При выбытии все группы материально-производственных запасов оцениваются по
средней себестоимости.
Основание: пункт 16 ПБУ 5/01.

17. Расходы на содержание административного аппарата организации и прочие расходы
административно-хозяйственного назначения учитываются на счете 26
«общехозяйственные расходы» и распределяются ежемесячно по видам деятельности
организации, а также по видам проектов, финансируемых за счет целевых средств.
Основание: пункт 3 статьи 24 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ, пункт 9 ПБУ 10/99,
письмо Минфина России от 21 февраля 2002 г. № 16-00-14/67

18. Доля общехозяйственных затрат, относящаяся к осуществлению некоммерческих
проектов, списывается с кредита счета 26 в  дебет счета 86 «Целевое финансирование».
Доля общехозяйственных затрат, распределенная на коммерческую деятельность по
предоставлению спонсорской рекламы списывается ежемесячно на финансовый
результат в дебет счета 90 «Продажи».
Основание: пункт 3 статьи 24 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ, пункт 9 ПБУ 10/99,
План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (утверждено
приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

19. Сумма общехозяйственных затрат, относимая на себестоимость рекламных услуг,
определяется пропорционально доле доходов от спонсорской рекламы в общей сумме
поступлений за отчетный период (с учетом средств целевого финансирования). При этом
общехозяйственные расходы, относящиеся к некоммерческим проектам, распределяются
в разрезе проектов пропорционально доле поступлений по соответствующему проекту в
общей сумме средств целевого финансирования за отчетный период.
Основание: пункт 3 статьи 24 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ, План счетов
бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (утверждено приказом Минфина
России от 31 октября 2000 г. № 94н), письмо Минфина России от 21 февраля 2002 г. №
16-00-14/67.

20. Получение средств целевого финансирования отражается в момент начисления
обязательства записями по кредиту счета 86 «Целевое финансирование»  в
корреспонденции со счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».
Фактическое поступление активов, переданных в качестве целевого финансирования,
отражается по дебету соответствующего счета и кредиту счета 76 «Расчеты с разными
дебиторами и кредиторами».
Основание: План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению
(утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

21. Прямые расходы, непосредственно связанные с осуществлением некоммерческой
деятельности, отражаются по дебету счета 20 «Основное производство» в разрезе
некоммерческих мероприятий.
Основание: План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению
(утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

22. Отчисления в резерв по сомнительным долгам производятся на дату составления
отчетности.
Основание: пункт 70 Положения, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля
1998 г. № 34н, пункты 6 и 7 ПБУ 1/2008.

23. Для расчета резерва на оплату отпусков используется следующий порядок:
– оценочное обязательство в виде резерва на оплату отпусков определяется на
дату составления отчетности;
– сумма резерва рассчитывается как произведение количества не использованных всеми
сотрудниками организации дней отпусков на отчетную дату (по данным кадрового учета) на средний дневной заработок по организации за последние шесть месяцев с учетом начисленных взносов на обязательное страхование;
– возникающая разница между суммами созданного и неиспользованного резервов
включается в состав прочих расходов.
Основание: пункт 5 ПБУ 8/2010, пункт 7 ПБУ 1/2008.

 24. Выручка от оказания рекламных услуг отражается в учете записями по кредиту счета 90 «Продажи» в момент появления права на получение этой выручки, вытекающего из конкретного договора.
Основание: пункты 5 и 12 ПБУ 9/99, План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по
его применению (утверждены приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

25. Учет разниц, обусловленных различиями правил ведения бухгалтерского и
налогового учета, а также учет отложенных налоговых активов и налоговых обязательств не ведется.
Основание: пункт 2 ПБУ 18/02.

26. Перечень должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под
отчет, утверждается отдельным приказом руководителя.
Основание: пункт 26 постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 г. № 749.

27. Правила документооборота утверждается приказом руководителя. Их соблюдение
контролирует главный бухгалтер.
Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской
отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 № 34н.

	Главный бухгалтер

	____________